淮南师范学院资产与实验室管理处文件
资产〔2024〕14 号

关于组织开展 2024 年“实验室安全教育月”
系列活动的通知

各相关单位：

今年 6 月是第 23 个全国“安全生产月”，为深入贯彻落实党

中央、国务院关于加强安全生产工作的一系列决策部署，广泛普

及实验室安全知识，倡导实验室安全文化，增强师生员工实验室

安全意识，提升实验室安全应急处置能力，推进学校实验室安全

各项工作有效落实，根据上级部门文件要求，学校现组织开展

2024 年“实验室安全教育月”系列活动，现将有关事宜通知如

下。

一、总体要求

树牢安全生产发展理念，坚持“安全第一、预防为主、综合

治理”方针，压紧压实安全责任，贯彻落实实验室安全分级分类

管理要求，扎实开展实验室安全风险隐患排查整治，开展有声势、

有实效的实验室安全宣传教育活动，着力提升师生安全意识和安

全素养，促进学校实验室安全管理水平稳步提升，有效防范和遏

制实验室安全事故发生，坚决守住安全底线。

二、活动主题及时间

活动以校园实验室安全为重点，以“人人讲安全、个个会应

急——畅通生命通道”为主题，于 2024 年 6月 1日至 30 日在校

内开展。

三、主要内容

（一）营造“实验室安全教育”环境氛围。校内悬挂与“2024

年实验室安全教育月”活动相关的宣传横幅标语，实验实训楼入

口处屏幕显示“2024 年实验室安全教育月”并摆放实验室安全

宣传教育展板，充分利用校内广播、校报、板报等宣传阵地大力

宣传安全生产的重要意义，营造浓厚氛围，引导广大师生自觉地

投入到“2024 年实验室安全教育月”活动中来。

（二）根据学校实验室安全工作实际，结合各二级学院学科

特点，运用多种形式，认真做好“六个一”实验室安全教育系列

活动，具体安排如下：

1.召开一次实验室安全工作专题会议。组织召开一次实验室

安全工作会议，从实验室安全宣传教育、实验室安全分级分类管

理、实验室安全专项检查、实验室安全应急能力建设、实验室安

全工作信息化建设等方面对实验室安全工作进行全面安排与部

署。

2.组织开展一次安全警示教育活动。各相关单位要多形式开

展警示教育活动，充分利用好新媒体平台，通过观看安全事故警

示教育片、参观警示教育展、现场警示会、反思大讨论等形式，

强化警示教育作用，剖析事故原因，深刻汲取教训，推动落实实

验室主体责任，提高实验室安全意识，防范同类事故发生。

3.组织开展一次实验室安全隐患排查与整改活动。各相关单

位要聚焦实验室及危化品安全等重点领域，对实验室安全重点环

节进行全面自查自纠，强化源头治理，对排查出的问题隐患，要

按照“谁主管、谁负责”的原则，建立台账、落实责任、细化措

施、明确时限，确保全面整改落实并及时总结工作成效。

4.组织开展一次实验室安全技能大赛。各相关单位要做好宣

传和动员工作,组织本单位教职工积极参与学校举办的实验室安

全技能大赛,通过比赛达到以赛促学、以学促行的目的,普及实验

室安全知识,弘扬实验室安全文化,提升师生实验室安全素养。

5.组织开展一次实验室安全应急演练专项行动。各相关单位

要将“实验室安全教育月”与实验室安全应急演练专项行动有力

结合，做到同时部署、严密组织、认真落实;紧盯实验室安全重

点领域，依据学科特点，科学安排活动内容，确保以活动促准备、

以活动强能力；进一步提升相关师生的应急意识和先期处置能

力。

6.开展一次“实验室安全宣传咨询日”活动。6 月 16 日是

全国安全宣传咨询日，各相关单位要以此为契机，结合实际广泛

开展形式多样、线上线下相结合的安全宣传咨询活动，集中宣传

安全生产政策法规、应急预案和自救互救方法等科普知识。

四、活动要求

请各相关单位高度重视上述“实验室安全教育月”系列活动，

按计划及时开展活动，并于 7 月 1 日前将“实验室安全教育月”

活动开展情况总结及相关支撑材料（电子版及纸质版各 1份）报

送至资产与实验室管理处实验室运行保障及实验室安全科（行政

楼 423）。

联系人：史太波 联系电话：6863619

资产与实验室管理处

2024 年 6 月 4 日

主办单位：资产与实验室管理处 2024 年 6 月 4 日发